
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL  LOCAL 

H O T Ă R Â R E 

privind  aprobarea atribuirii de denumiri străzilor din comuna Slatina, județul Suceava 

 

     Consiliul  Local al comunei Slatina, judeţul Suceava; 

     Având  în vedere: 

   - Referatul de aprobare  prezentat  de domnul Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei  Slatina,  

județul Suceava, privind propunerea atribuirii de denumiri străzilor din comuna Slatina, județul 

Suceava, înregistrat la nr. 1096 din 03.02.2023. 

   -Raportul Compartimentului de resort privind propunerea  atribuirii de denumiri străzilor din 

comuna Slatina, județul Suceava, înregistrat la nr.1569 din 21.02.2023.  

    - Rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local  al 

comunei Slatina, județul Suceava. 

    - Avizul Comisiei de Atribuire de Denumiri a Județului Suceava, nr. 37 din 08.12.2022, 

înregistrat la sediul instituției noastre sub nr. 10531 din 08.12.2022. 

    Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile:  
-  art. 7 din HG nr. 777/2016  privind structura, organizarea şi funcţionarea Registrului electronic 

naţional al nomenclaturilor stradale coroborate cu prevederile art. 5 alin. (1) din Legea 

cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 2 lit. d) și ale art. 3 alin. (1) din OG 63/2003 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri; 

- art. 1 alin. (1) din Ordinul 564/2008 pentru aprobarea Regulamentului de funcţionare a comisiei 

de atribuire de denumiri judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti; 

- Ordinului ANCPI NR. 448/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice privind procedurile 

procedurile de lucru specifice Registrului electronic naţional al nomenclaturilor stradale; 

     În temeiul prevederilor art. 129  alin. (1) și  (2)  lit. c),  alin. (6)  lit. d), art. 139 alin. (3) lit. e) și 

art. 196 alin (1) lit. a)  din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

      Art. 1 -  Se aprobă atribuirea denumirilor străzilor din comuna Slatina, județul Suceava, pentru 

satul Slatina conform anexei nr. 1, pentru satul Herla conform anexei nr. 2 și pentru satul Găinești, 

conform anexei nr. 3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

     Art. 2. - Denumirea străzilor este identificată pe hărți, conform Anexelor nr. 4-6, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

     Art. 3.  - Primarul comunei Slatina, prin compartimentele de specialitate, va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

     Art. 4. -Prezenta hotărâre se comunică  de către secretarul general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege: 

         - Primarului comunei  Slatina; 

         - Compartimentului  cadastru și urbanism; 

         - Instituției Prefectului - județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

    Consilier Local,  ANDRON MIHAI  

                                                                                                     Contrasemnează 

                                                                                             Secretar general al comunei    

                                                                                                Gășpărel Lăcrămioara -Elena       
                                                          

SLATINA, 27.02.2023 

Nr.  13 


